2. Item, status viatoris est ordinatus ad proficiendum; sed Christus fuit in statu viatoris: ergo potuit proficere⁷. Sed qui potest proficere in gratia nondum est gratia plenus: ergo videtur, quod Christus in hac vita plenitudinem gratiae non habuerit.

3. Item, Filius Dei ideo naturam humanam as-

¹ Respicitur illud Rom. 8, 20: *Vanitati enim creatura subiecta est*, et illud Hebr. 13, 9: *Optimum est enim gratia stabilire cor*. Cfr. II. Sent. d. 26. q. 2. arg. 8. ad oppos.

² Vers. 3. Vulgata: *Replebit eum spiritus etc.*

³ Vers. 14. — In fine arg. pro *quod habuerit* codd. N T U V *quod habuit*, cod. Z *ergo habuit*.

⁴ Cfr. quaest. praeced.

⁵ Ioan. 1, 16. Cfr. infra a. 2. q. 1. — Mox pro *possent*

S. Bonav. — Tom. III.

non pauci codd. *possunt*, subinde pro *nec* cod. K *nisi*, et in fine arg. pro *habuerit* iidem codd. *habuit*.

⁶ Vide infra d. 31. a. 2. q. 2. ad 1. — In *maiori* cod. A pro *in omnibus habitibus* substituit *in habitibus omnium*.

⁷ Luc. 2, 52: *Et Iesus prolicebat sapientia et aetate et gratia apud Deum et homines*. — In fine arg. pro *habuerit* non pauci codd. *habuit*.

sumsit, ut daret nobis exemplum perveniendi ad patriam; sed via perveniendi ad gloriam est per ascensum de virtute in virtutem¹; sed qui de virtute in virtutem ascendit proficit paulatim et non habet gratiae plenitudinem: ergo etc. Si dicas, quod Christus videbatur proficere exterius, sicut dicit Gregorius et Magister², et ideo exemplum dabat; contra: aut ergo secundum veritatem proficiebat interius, aut non. Si sic: ergo non erat plenus gratia. Si non: ergo aliter ostendebat, quam res se haberet: ergo mendax erat. Sed hoc est inconveniens circa ipsam veritatem mendacium ponere: ergo etc.

4. Item, Christus multa bona opera faciebat, aut ergo veraciter in eo crescebat donum gratiae, aut non. Si non: ergo cum bonitas operum ordinetur ad profectum spiritus, frustra operabatur. Si proficiebat: ergo a plenitudine deficiebat.

5. Item, sicut anima Christi unita fuit Deitati, ita et corpus; et sicut ad perfectionem unionis requiritur perfectio gratiae, ita ad perfectionem naturae perfectio aetatis; sed Christus secundum corpus crescebat veraciter et implebatur quotidie nec habuit a principio plenitudinem naturae, sive aetatis: ergo nec plenitudinem gratiae³.

6. Item, de nulla re potest capacitas aliqua impleri, ex cuius adventu capacitas non minuitur, sed augetur; sed gratia adveniens non minuit, sed auget capacitatem animae: ergo videtur, quod nunquam posset ipsam implere: ergo nec in Christo nec in alio est reperire gratiae plenitudinem.

CONCLUSIO.

Gratia Christi ab instanti suae conceptionis fuit perfecta et consummata secundum plenitudinem superabundantiae.

RESPONDEO: Dicendum, quod absque dubio in

Conclusio 1. Christo secundum humanam naturam ab ipsius conceptionis primordio fuit gratiae perfecta⁴ et consummata plenitudo. Non enim decebat Verbum increatum uniri animae perfectissima unione, qualis est unio in unitatem personae, quin anima esset deiformis, secundum quod erat possibile. Et ideo non tantum deiformitatem habuit gratiae et gloriae, sed etiam super omnem gratiam et gloriam. Nec tan-

tum fuit in eo plenitudo sufficientiae, sicut in Sanctis, de qua plenitudine dicitur Actuum sexto⁵: *Stephanus plenus gratia et fortitudine*; nec tantum plenitudo praerogativae, sicut in Virgine Maria, de qua plenitudine dicitur Lucae primo: *Ave Maria, gratia plena* etc.; nec tantum plenitudo numerositatis et copiae, sicut est in tota Ecclesia, de qua plenitudine ad Ephesios quarto: *Ascendit super caelos, ut adimpleret omnia* etc.; sed etiam plenitudo superabundantiae, de qua Ioannis primo: *Vidimus gloriam eius, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiae et veritatis; plenum, inquam, plenitudine superabundantiae*, propter quod subdit ad hoc probandum: *Et de plenitudine eius nos omnes accepimus*. — Concedendae sunt igitur rationes hoc ostendentes, Christum ab instanti conceptionis fuisse gratia plenum et habuisse in se plenitudinem gratiae.

1. Ad illud ergo quod primo obiicitur, quod non habuit fidem et spem; dicendum, quod fides et spes habent secum iunctam imperfectionem, habent et nihilominus aliquid perfectionis; et ratione eius quod habent de imperfectione, plenitudini plus obviant, quam ad plenitudinem faciunt — unde evacuantur in gloria⁶ — sed ratione eius quod perfectionis est in eis, si quid est reperiri, habent esse in Christo. Et ideo illarum virtutum absentia plus attestatur plenitudini quam diminutioni.

2. Ad illud quod obiicitur, quod Christus fuit in statu viatoris; dicendum, quod Christus fuit simul in statu viatoris et comprehensoris, sed in statu comprehensoris secundum partem superiorem, in statu viatoris secundum partem inferiorem et secundum carnem⁷. Et quoniam gratia secundum suam essentiam et complementum respicit partem superiorem et mentem; hinc est, quod Christus magis habuit gratiam perfectam quam diminutam, quia gratia magis respiciebat statum perfectum.

3. Ad illud ergo quod obiicitur de exemplo Christi, dicendum, quod Christus dedit nobis exemplum in operibus exterioribus et in operibus virtutis perfectae; sed illa opera in Christo erant perfectionem indicantia, in nobis vero sunt ad perfectionem perducentia. Et quamvis opera exteriora praetenderent eius profectum, non tamen erat mendax, quia nullam perfectionem indicabant, quae non esset in eo. Si vero per opera non indicabat per-